VII. — *Introduxit me rex in cellam vinariam, etc.* Mox, inquit, ut dulcedinem gratiae ejus gultur mei cordis attigit, ita me recreatam spiritu, et ab insomnarum rerum oblectatione in superna desideria

A translata esse sentio, ac si in cellam vinariam introducta, novo sim meri odore, simul et poculo reflecta. Unde merito, qui talia bona dedit, inextinguibili in se redemandum charitate convertit. Typici autem, quia vini vocabulo sancti Spiritus solet gratia designari; Domino attestante, cum dicit quia *rum novum in utres novos mittendum est* (Matth. ix, Marc. ii, Luc. v), id est, mundis cordibus servor est donorum spiritualium infundendus. Cella vinaria Ecclesia debet intelligi, in cujus unitate solummodo Spiritus sanctus dari solet et accipi. Introduxit ergo dilectus amicam suam in cellam vinariam, quia Dominus Ecclesiam de toto orbe collectam, in unam sibi domum fabricavit, quam sui Spiritus charismate consecravit; quæ videlicet fabrica, quia in charitatis maxi-

B me fundamento, ipso operante consistit, recte, postquam se in cellam vinariam introducam dixit, addidit, *Ordinavit in charitatem.* Ordinavit autem in me charitatem, dixit, id est, ordinatam me charitatem habere propitiis donavit, ut videlicet quisque diligenter Dominum Deum suum toto corde suo, tota anima sua, tota virtute; diligenter proximum tanquam seipsum, sed et inimicum diligendo toleraret. Hujus ordinem charitatis servare aut necit aut negligit ille de quo ipse charitatis ordinator ac largitor ait, *Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus,* et cetera (Matth. x). Quamvis ordinatio charitatis etiam pro confirmatione posita recte possit intelligi, quia quæ temere locantur, infirma sunt; quæ autem ordinate, firmiter manent,

C ut ordinasse Dominus in Ecclesia charitatem aperte dicatur, quam congruis profectibus in cordibus filiorum suorum solidare dignoscitur. Potest autem sic accipi quod dicitur, *Ordinavit in me charitatem,* quasi diceretur, Ordinata me ipse charitate dilexit, id est, omnia quidem membra mea, hoc est, omnes electos pia sibi charitate copulavit; sed eminentiores quaque ampliori, ut deceat, affectu complectiuntur, cum dicitur, *Cum enim dilexisset suos, qui in mundo erant, in finem dilexit eos* (Joan. xiii). Omnes ergo dilexit; et tamen indulgentior in quemdam amor intimatur, cum dicitur, *Discipulus ille, quem diligebat Jesus* (Joan. xxi). In Ecclesia pro distinctione meritorum, aliis aliis amplius diligit. Item, *Ordinavit in me charitatem:* Prior me ipse dilexit, ac diligendo me, ut eum redamare nossem, donavit; hinc enim dicit, *Nos vos me elegistis, sed ego elegi vos* (Joan. xv). Hinc et apostolus Joannes, *Hæc est, inquit, charitas, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse dilexit nos, et misit Filium suum propitiationem pro peccatis nostris* (I Joan. iv). Item, Ordinavit Dominus in Ecclesia charitatem, quia charitatem ipsam, quam ante sæcula clegit, quibusdam profectum gradibus per temporum incrementa monstravit; Apostolo enim teste, *Commendavit Deus suam charitatem in nobis;* quia cum adhuc peccatores essemus, *Christus pro impiis mortuus est* (Rom. v). Ac proficiente ejusdem charitatis ostensione, dicit Joannes, *Videte qualiter charitatem dedit nobis Pater,*

*ut filii Dei nomine nar, et simus (Joan. iii).* Rursum de perfecta eademi charitate, et quia major esse nulla potest, neque ipsa unquam minui potest, dicit ipse Dominus : *Qui autem diligit me, diligitur a Patre meo; et ego diligam eum, et reliqua (Joan. xiv).* Cum enim verbo praesentis temporis diceret, *Qui autem diligit me, quod nullatenus facere potest, nisi is quem ipse diligendo prævenit, et ad se diligendum sui gratia Spiritus accedit, quid est, quod futuri temporis verbo mox subdidit : Diligitur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum?* nisi quia is qui interim adhuc diligitur a Deo, ut credendo possit diligere, tunc utique a Deo diligitur, ut eum vindendo amplius diligat, et manifestata ipsius facie, tanto verius eum tota virtute diligat, quanto nil ab inferioribus, quo ab hac dilectione præpediatur, tolerat. Ordinat ergo Dominus in Ecclesia charitatem, qua eam vel ipse diligit, vel ad suum amorem, ac proximi rite tenendum, instruimat. Quantum vero ipsa charitas meum, quam perfecte absorberit, ab instrumarum rerum amore sustollat, sequente versu edocet, cum dicit :

*Fulcite me floribus, stipate me malis, etc.* Languet namque amore anima quæ ordinatam in se sui auctoris charitatem veraciter degustat, quia cum ad pendam se æternitatis lucem accedit, ab hoc nimis temporalitatis amore lassescit, ut tanto frigescat ab studio labentis saeculi, quanto surgit ardenter ad contemplandum gaudia perennis regni. Sed videamus, anima, quæ tali flagrati amore, quem quærat stratum, in quo fessa recumbat. *Fulcite me, inquit, floribus, stipate me malis.* In floribus tenera adhuc virtutum primordia, in malis perfectio signatur. Obscurat ergo amore languens anima, filias Jerusalem, id est, eas animas quæ se in cœlesti desiderio præcesserunt, ut sua cœpta bonis juvent exemplis, et quali vel initio, vel cursu, vel termino viam virtutum peregerint, ad memoriam sibi crebrius revocent, quatenus harum intuita velut odore quodam florum malorumque gratissimo, mollius se ac dulcius in sui Conditoris affectu reclinent. Quod et de his quæ præ oculis habemus, sanctorum operibus, et de illis quæ de Scripturarum quasi pratis ac nemoribus colligimus, patrum præcedentium factis sive dictis sequi valet intelligi.

*Læva ejus sub capite meo, etc.* In læva Christi temporalia ejus dona, in dextera perpetuae vita beatitudinis significatur. Unde alias de ipso, qui est Dei virtus, et Dei sapientia, scriptum est, *Longitudo dierum in dextera ejus, in sinistra autem divitiae et gloria.* Ostendit ergo sancta Ecclesia, ostendit anima dilectioni sui Redemptoris perfectly intenta, qualis esse possit quies in hac vita quam tantopere quærebat, qualiter in leculo illo virtutibus florido cum suo dilectio in hujus exilio peregrinationis recubare desiderat. *Læva, inquit, ejus sub capite meo, et dextera illius complexabitur me.* Caput autem nunc, principale mentis appellat, et lævam suam sponsæ capitii dilectus illius supponit, cum corda fidelium Dominus in

A hac adhuc vita commorantium suæ cognitionis scientia confirmat, cum sacramentorum suorum participatione sublevat, cum pignus eis sui spiritus tribuit, cum Scripturarum sanctorum solatia suggesterit. Dextera autem ejus amplexabitur eam, cum etiam post hanc vitam cœlestis ei vita regnum perenne promittit. Et bene læva caput sustinere, dextera illam dicunt amplexari, quia temporalia quidem munera ad subsidium peregrinationis hujus accipimus, cœlestia vero præmia sine fine videbimus. Recte autem sponsa, quæ supra languens amore, fulciri floribus, stipari quærebat malis, nunc manum dilecti sub capite se habere testatur, quia etiæ virtutum floribus amator quisque sui Conditoris gaudet, si proximorum profectibus, cum quibus ipse ad videndum ejus faciem perveniat, delectatur; si antiquorum sanctorum exempla, quibus ad diligendum, vel Deum, vel proximum ardenter excitetur, meminisse dulce habet, unica tamen est spes veraciter quiescere cœpiantum, Auctoris sui manu sustentari. Et quidem primo læva, ut per hanc ad amplexum dextræ revertantur pertingere; neque enim dextera illius quemquam amplexabitur, nisi quem prius læva ejus fervendum suscepit, id est, nemo claritatem illius sublimiter in futuro videbit, qui non in præsenti ad suscipienda humilitatis ejus mysteria fideliter reclinavit. Annon Paulus, qui ministrum se sponsæ hujus fidelissimum esse docebat, dicens, *Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo (II Cor. xi),* lævam sponsi capitii ejus supponere curabat, ut ad amplexum dexteræ perduceret? ait enim, *Nihil judicavi me scire inter vos, nisi Iesum Christum, et hunc crucifixum (I Cor. ii).* Rursum namque eamdem ad amplexum dexteræ ejus tendere hortatur, cum ait : *Quæ sursum sunt, quærit, ubi Christus est in dextera Dei sedens (Col. iii),* et, *Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum illo in gloria (Ibid.).* *Læva ergo ejus, inquit, sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me.* Ac si aperto dicat : Temporalia quidem me Domini et Salvatoris mei beneficia, quo a mundi cupiditatibus vel perturbationibus aliquantulum quiescere queam, adjuvent; at me æternorum promissio, quibus perpetuo remunerer, amplius delectat. Quam vero amabilis sit ipse Domino talis sponsæ suæ, id est, Ecclesia vel animæ cuiuscunque electæ pausatio, sequenti ejus responsione designatur, cum dicitur :

B VIII. *Adjuro vos, filiæ Jerusalem, per capras cervosque camporum, etc.* Filias Jerusalem, dicit animas patriæ supernæ desiderio flagrantes; quas adjurat sponsus ne suscitent sponsam in suo amore quietescit, neque ab hominum conturbatione feliciter sopitam inquietari præsumant. Qui enim electi cujuslibet mentem, vel in orationibus devotis, Deo loquentem, vel in sacris lectionibus divina mandata sive promissa meditantem importunus impediatur, sponsam utique Christi de sopore beato, priusquam ipsa velit, excitat. Vult enim ipsa felicissimo hoc sopore refecta evigilare, quia tempore congruo divi-

nis se mancipare novit obsequis, ac rursum tempore A competenti ad curanda fragilitatis humanæ necessaria reverti. Qui ergo fideles quosque cœlestibus studiis intentos impedire non metuit, suis profecto virtutibus, quibus se pollere credebat, damnum facit. Unde bene sponsus *Uias* Jerusalem per capreas cœrvosque camporum, ne hoc faciant, adjurat. Per capreas namque et cervos, munda videlicet animalia, venenorum iminica, virtutum opera spiritualium figurantur; quæ quantum munditia præminent, tantum virulentas hostis antiqui machinas contemnere, imo disperdere atque evacuare consuerunt. Et pulchre capreas cervosque dicens, addidit camporum, ut patienter simplicitatem purarum mentium, ac fide sincera florentium, in quibus virtutes orientur ac nutriantur, exprimeret. Itaque adjurat *Uias* Jerusalem sponsus per capreas cervosque camporum, ne suscident neque evigilare faciant dilectam, quod usque ipsa velit. Ac si patenter dicat: Contestor fideles omnes, et per suas quenque virtutes, quas puro corde nutrire desiderant, adjuro, ne pia fratrum studia contemnant, ne passim temerando præpediant, sed sic quisque de proximorum profectu quasi de suo gaudeat, sic fratribus damna lucri spiritualis, quomodo sibimet ipsi pertimescat inferre; quia nimur suas ipse virtutes minuit, qui virtutibus proximi parcere, imo has, in quantum valet, adjuvare contemnit. Quod adjuramentum sponsi libentissime sponsa suscipiens, continuo respondit:

*Vox dilecti mei.* Subauditur, Hæc est quam audivi adjurantem filias Jerusalem, ne me in ejus complexu quiescentem, priusquam ipsa velim suscitarent. Multum enim necesse est hæetur anima Deo plena, cum eam inter adversa seculi vocem ejus consolatoria, vel per donum occultæ inspirationis, vel per meditationem auditumve sacrarum litterarum perceperisse contigerit. Nam etsi needum faciem dilecti nostri hæcer intueri, jam multum nobis est præstitum, in eo quod Scripturis sanctis interim eloquiorum ejus dulcedine reficimur. Multum præstatur eis quibus altiori dono conceditur, ut sublevato ad celestia puræ mentis intuitu, nonnullam futuræ vite euauitatem etiam in præsenti prægustent. Unde bene, postquam hætabunda dixit sponsa, *Vox dilecti mei,* mox eundem dilectum etiam videre desiderans, sed needum valens, adjicit,

*Ecce iste venit saliens in montibus,* etc. Montes quippe et colles eos vocat qui generalem sanctæ Ecclesiæ conversationem, quasi floridam camporum planitiem, singulari mentis puritate transcendunt, et quanto se ab infimorum cupiditate leviores redunt, tanto capaciores contemplationis supernorum efficiunt. De qualibus Isaías, cum adventum in carne Mediatoris Dei et hominum describeret, ait: *Et erit in novissimis diebus præparatus mons dominus Domini, in vertice montium, et elevabitur super colles* (*Isai. ii.*). Recte etenim ille mons in vertice montium, et super colles elevatur, id est, excelsis hominibus esse exaltior memoratur, quia in novissimis quidem die-

bus, homo inter homines apparuit, sed Deus cum Patre ante sæcula exsistit. In his autem montibus adveniens, saltus dare dilectus, hos transilire colles perbibetur, quia corda sublimum Dominus crebra suæ visitationis gratia solet illustrare. Et pulchre non manere in his collibus, sed salire, vel eosdem transilire dicitur, quia dulcedo contemplationis internæ, quantum alta propter agnitionem rerum cœlestium, tautum est brevis et rara, propter gravidinem mentium carnis adhuc mole detentarum. *Corpus enim quod corrumpitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantes* (*Sap. ix.*). Neque huic sententiae contrarium debet existimari quod et ipse dilectus in Evangelio sua sponsæ pollicetur, dicens: *Ecce ego vobiscum sum*

B *omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi* (*Matth. xxviii.*). Et rursum, *Si quis diligit me, sermoni meum servabit; et Pater meus diligit eum, et ad eum venimus, et mansionem apud eum faciemus* (*Joan. xiv.*). Manet namque semper per fidem et dilectionem suam, perque auxilium gratiae suæ cum omnibus sanctis; sed excellentius ad horam paucis sublimioribus, quibus vult, et quando vult, appare: paucorum namque, et eorum qui præ altitudine cordis, montibus comparantur et collibus est dicere, *Sive etiam mente excedimus, Deo; sive sobri sumus, robis* (*II Cor. v.*). Cunctis autem fidelibus dicitar, *Quia quicunque confessus fuerit, quoniam Jesus et Filius Dei, Deus in eo manet, et ipse in Deo* (*I Joan. iv.*). Totius Ecclesiæ est fidei corde audire, quia Deus charitas est; et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo. Perfectorum solummodo est dicere, *Non enim indoctas fabulas secuti, notam fecimus vobis Domini nostri Jesu Christi virtutem, sed spectatores facti illius magnitudinis* (*II Petr. i.*). De qua speculatione evidens subinsertur exemplum, cum dicitur,

C *Similis est dilectus meus caprae,* etc. Et quidem omnes qui naturas harum animalium bene norunt explorare, multa in his inveniunt, quæ dilectio Ecclesiæ, id est, Domino Salvatori aptissime conveniunt. Sed hoc in loco specialiter illud intuendum, quod in altis montium habitare, ac saltus dare velocissimos gaudent, propter quod et rarius videri D a nobis quam boves solent aut asini aliave hujusmodi animalia, quibus simul mansuetatis, quoties libet, utimur. Quod altitudini supernæ contemplationis multum decenter aptatur, quæ non in arbitrio hominis speculantis, sed in gratia est Dei, quando vult apparentis. Credo Isaías, mons videlicet excensus, non quando ipse elegit, sed quando dominus voluit, vidit ipsum sedentem super solium excelsum et elevatum; vidit et agmina cœlestia, laudes ei debitas concinentia. Paulus etiam ipse mons, terræ despiciens multum, ac vertice sidera tangens, non quando disposuit ipse, sed quando Deo placuit, raptus est in paradisum, et raptus est in tertium codum, audivitque arcana verba quæ non licet homini loqui. Congruit sane bumptiali simul et veritat-

assumptæ humanitatis, quod Dominus non cervo, sed capreæ hinnuloque cervorum, minoribus videlicet animantibus assimilatur, qui inter homines non solum homo, sed et humilis homo apparuit. *Hinnulus cervorum, factus est, quia veram de carne patrum præcedentium carnis materiam suscepit; factus est enim ex semine David secundum carnem (Rom. i).* Et ipse David, *Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus (Psalm. xl).* Et iterum: *Qui perfecit pedes meos tanquam cervi (Psalm. xvi).* Sed et de ceteris cervis, suæ nimirum vite consortibus ait, *Vox Domini præparans cervos (Psal. xxviii);* ipse etenim præparat cervos, cum sileibus virtutum dona ministrat; quia ut cursum suæ mentis ad altiora dirigant, ut incessanter fontem vite sitiant, ut angues haeretici sermonis de abditis fraudium suo spirituali odoratu educant ac proterant, ut verbum vite ruminent, ut in rectis actionum suarum gressibus modum salutiferæ discretionis teneant, non hoc eorum potestatis, sed est divinæ largitionis. Vox ergo Domini præparat cervos, quia ejus gratia in arce virtutum collocat sanctos. Ex quibus videlicet cervis natus est hinnulus jure sponsæ dilectus, id est, Ecclesiæ vel animæ cuique fidei; quia ex patribus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Et quoniam his versiculis speculativæ vitae sublimitas expressa est, restat ergo activæ, quæ omni Ecclesiæ communis est, perfectionem ostendi. Sequitur:

*En ipse stat post parietem nostrum, etc.* Nunc etenim dilectus in vicinia manet sponsæ, nunc excelsis saliens paret montibus, quia idem ipse Dominus ac Salvator noster, et perfectioribus se ad tempus, cum voluerit, tametsi per speculum et in ænigmate videntem præbet, et omnibus semper electis invisibiliter præsentia suæ gratiam exhibet. De cujus exhibitione præsentia bene nunc dicitur, *En ipse stat post parietem nostrum, quia nimiri ita apud nos manet, imo in nobis manet, ut videri non possit a nobis, Joanne attestante, qui ait: Deum nemo vidit unquam (I Joan. iv).* Si diligamus invicem, Deus in nobis manet, et charitas in nobis perfecta est (*Ibid.*). Paries autem, qui ab ejus aspectu nos secludit, ipse est mortalitatis nostræ conditio, quam peccando meruimus, qui in parente primo ita conditi sumus, ut si nunquam peccato consentiremus, hoc omnes electi lumen divinæ contemplationis semper indefessi, et sine ullo labore cerneremus, ad quod nunc intuendum perfectiores perpauci, maximo cum labore purificante sua corda fide pertingunt. Sed in hoc pariete misericordia divina fenestras et cancellos, unde nos prospiceret, fecit, quia mentibus nostris quamlibet hujus sæculi cæcitate gravatis, gratiam sua cognitionis aperuit, et crebra nos occulte suæ inspirationis luce resicit. Cujus prospectu inspirationis, quia hoc maxime plus Conditor agit, ut nos a dilectione temporalium ad promerenda supernæ pacis gaudia provocet, recte subjungitur:

*En, dilectus meus loquitur mihi, Surge, etc. Omnia*

*A tempus habent, et suis spatiis transeunt universa sub caelo (Eccl. iii).* Habet ergo et sponsa Christi, Ecclesia videlicet, vel anima quæque electa, tempus quiescendi; habet item tempus surgendi ad laborem. Denique, ut supra adjurabat Elias Jerusalem ne suscitarent, neque evigilare facerent eam, donec ipsa velit, et nunc mutata voce surgere eam jubet ipse, atque ad se properanter venire; nec jam ad eam in lectulo quamlibet coelestibus studiis florido intrare consentit, sed ipsa potius secum, ut sequentia cantici docent, ad excolandas vineas bestiasque nocentes ex his propellendas præcipit exire; addens ad provocandum inflammandumque ejus studium, quod transactis auris brumalibus, jam verna tempesties industrias laborantis adjuvet, sed et vernalium

*B adventus atque cantus avium, ruralia magis loca quam aulica reddit jocunda, proventus etiam florum spem fructus futuri pollicetur agricolis. Sed quia de superficie litteræ pauca perstrinximus, jam nunc ad exinterados allegoriarum sensus stylum certainus. Dictum est supra, sub figura capreæ hinnulique cervorum, quomodo Dominus sublimium contemplationi interna coelestium revelat arcuorum. Dicium sub figura ipsius, post parietem nostrum stantis, ac per fenestrarum cancellosque præsicientis, qualiter omnem Ecclesiæ, quainvis adhuc invisibilis, crebro salutiferæ compunctionis respectu illustret. Restat nunc intimari quomodo eamdem, sive ad officium prædicationis, seu ad exercitium bonæ incitat operationis. Surge, inquit, propera, amica mea, columba mea, formosa mea, et veni.*

*C Surge destratu illo multum tibi amabili, in quo tuimet curam agere in psalmis et orationibus, ceterisque vite studiis delectaris. Propera, et veni ad impendendam etiam proximis curam salutis, per studium sedulae prædicationis: quasi enim tot passibus ad vocantem nos Dominum properamus, quos pro ejus causa, virtutum opera patramus.*

*D IX. Jam enim hiems transit, etc.* Ille est quod Apostolus ait: *Nox præcessit, dies autem appropinquavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamus nos arma lucis (Rom. xiii).* Sicut enim tenebras noctis, sic etiam recte per austeritatem hiemis et imbrum, tempestas exprimitur infidelitatis, quæ totum orbem usque ad tempus regebat Dominicæ incarnationis. At ubi Sol justitia mundo illuxit, abscedente nox ac depulsa prisca brumalis infidelitatis perfidia, flores apparuerunt in terra, quia initia jam nascentis Ecclesiæ in sanctorum fideli ac pia devotione claruerunt.

*E Tempus putationis advenit.* Illius videlicet cujus in Evangelio meminit Dominus, qui cum se vitem veram et Patrem suum dixisset esse agricolam, addidit confessum atque ait, *Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum, et omnem qui fert fructum, purgabit eum, ut fructus plus afferat (Joan. xv).* Potest officium putationis recte etiam juxta illud intelligi, quod Apostolus ait, *Exsollantes vos veterem hominem cum actibus suis, induite novum (II Cor. iii).* Quod exponens ipse alibi dicit: *Propter quod*

*deponentes omne mendacium, loquimini veritatem, unuequisque cum proximo suo (Ephes. iv). Et rursum : Qui surabatur, jam non furetur; magis autem laboret operando manibus suis, quod bonum est (Ibid.).*

*Vox turturis audita est in terra nostra. Vox prædicatoris audita est in terra, quæ nostra jam coepit esse, dum fidei verbum recepit; de qua et in psalmo primæ sabbati, id est Dominicæ resurrectionis, quæ prima sabbati facta est, dicitur; Domini est terra, et plenitudo ejus (Psal. xxiiii). Vox enim turturis, quæ suo sonitu abcessum hiemis et veris solet signare adventum, convenit eis qui dicere norunt quia tenebræ transierunt, et lumen verum jam lucet (I Joan. ii). Vox turturis, quæ humiliter resonans gemitum pro cantu exprimit, congruit eis qui sui incolatus et promissæ sibi patriæ memores, dicere consuerunt: Sed et nos ipsi primicias Spiritus habentes, et ipsi intra nos gemimus, adoptionem filiorum exspectantes, et redemptionem corporis nostri. Qui et auditoribus suis clamaunt, Miseri estote, et lugete; risus vester in luctum converteretur, et gaudium in mœrorem. Avis ipsa quæ pudicitia amatrix est, et semper in jugis montium, atque in arborum verticibus commoratur, vitam imitatur corum qui sibi suisque protestantur quia bonum est homini mulierem non tangere (I Cor. vii), et, Nostra conversatio in caelis est (Philip. iii). Nam et quod tecta hominum et conversationem fugere, magisque in silvis ac solitudinibus degere solet, typum prætendit eorum qui corpore licet in mundo positi, cæterum mente separantur a mundo, et superna potius videre desiderant.*

*Ficus protulit grossos suos. Grossos vocant primitivas et immaturas fucus atque inhabiles esui, quæ etiam si concusse fuerint, levi tactu decidunt. Et fucus sonante turture protulit grossos suos, cum prædicantibus in Iudea apostolis Synagoga protulit*

A multos, qui zelum Dei haberent, sed non secundum scientiam; qui magis imperfectam adhuc, et velut immaturam litteræ legalis observantiam tenere, quam intelligentiæ spiritualis in ea dulcedinem suscipere vellent. Apponius hunc versiculum ita exponit, quod fucus protulerit grossos suos, cum Synagoga procreavit apostolos, qui de ea generali dulcissimum cibum doctrinæ credentibus ministrarent. Et quoniam proferente Synagoga vel apostolos, qui Evangelium prædicarent, vel eos qui Evangelio legis adhuc cæremonias præferre contulerent, nihilominus tunc totius orbis fides, salusque secura est, recte subjungitur:

B *Vineæ florentes dederunt odorem. Per floritionem namque vinearum initia multiplicantium Ecclesiarum de ea quæ in Jerosolymis primo plantata, per odorem diffusa longe lateque harum fama expressa est. Quid enim gratius florentis odore vita? Si quidem de flore earum succus expressus, poculi genas conficit, et saluti ac voluptati accommodum. Cui comparandum bonæ operationis rumorem, quis non facile videat? Exemplum ergo vinearum, quibus nascitur vinum, quod lætitiat cor hominis, et cœdiis fidelium generaliter, et quibusque electis specialiter congruit, qui sibi ipsi lætitiam spiritualem, jocunditatemque fructificant. Juxta illud Apostoli: Gloria nostra hæc est, testimonium conscientie nostra (I Cor. iii). Et sicut Psalmista, Omnis, iugis, gloria ejus filia regum ab intus (Psal. xlii). Sanctus Hieronymus hos versiculos ita exponit, et vox turturis audita est in terra nostra: Turtur avis pudicissima, semperque habitans in sublimibus, typus est Salvatoris. » Et paulo post, « Statimque turtur dicit ad turturam: Ficus protulit grossos suos, id est, veteris legis præcepta ceciderunt, et de Evangelio vites florentes dederunt odorem suum. »*

## LIBER TERTIUS.

*Surge, amica mea, sponsa mea, et veni, etc. Si juxta expositionem Apostoli, Petra erat Christus (I Cor. x); quæ sunt foramina petra, nisi vulnera quæ pro nostra salute suscepit Christus? In quibus profecto foraminibus columba residet ac nidificat, vel cum anima quæque mitis, vel Ecclesia omnis, in passione Dominica spem suæ salutis unicam ponit, cum in sacramento mortis ejus, et sese ab insidiis hostis antiqui, quasi a raptu accipitris tutari confidit, et in eodem ei sobolem spiritualem, sive filiorum nivis virtutum, procreare satagit. Unde bene Jeremias sub specie Moab, hæreticos ad unitatem ecclesiastice fidei provocans ait, Relinquite civitates, et habitate in petra, habitatores Moab. Esto quæ columba nidificans in summo ore foraminis (Jerem. xlvi). Maceria autem, quæ ad vinearum munitionem solet de lapidibus componi (unde in Isaiae cantico dicitur,*

D *Vinea facta est dilecto in cornu in loco uberi, et maceria eam circumdedidit [Isai. v]), custodiam significat virtutum coælestium, qua Dominus Ecclesiam, viueam videlicet suam, circumdat, ne immundorum spirituum tanquam animantium improborum possit irruptione vastari. Hinc etenim Psalmista, Inniuersit, inquit, Angelus Domini in circuitu timendum eum, et eripiet eos (Psal. xxxiii). Et Apostolus de angelis loquens, Nonne omnes sunt administratori spiritus, in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis (Hebr. 1)? In hac ergo maceria refugium sibi sponsa et amica Christi, quasi columba cavernam invenit, dum sancta Ecclesia per auxilium se angelicum a diaboli fraudibus defendendam esse didicit. Hortatur itaque Dominus eamdem Ecclesiam, hortatur quamque animam sibi devotam, ad exercitium pii ac fructiferi laboris; ac dicit, Surge, prope,*

*amica mea, formosa mea, et reni. Jam enim hiems transiit, et cætera, usque dum ait, Surge, amica mea, sponsa mea, et veni; columba mea in foraminibus petre, in caverna maceræ. Ac si aperte dicat, Postquam tempestas vitæ gentilis superna pietate remota est, postquam flores salutiferæ conversationis jam emersere in terra, postquam in modum putandi cooperunt instantibus vineæ ecclesiæ agricolis, in justi a iustis, a virtutibus virtutia, discretionis doctræ falce separari, postquam præco salutis mundo jam late insonuit, postquam ipse mundus ad agnitionem veritatis conversus, ac suavissima novæ vitæ per gentes fama aspersa est, obsecro, o animarum fidelium multum caterva mihi dilecta, cui amicitiae mem dona contuli, quam mihi sponsæ vice conjungere dignatus sum, cui per infusionem mei Spiritus, columbinæ mentis simplicitatem contribui, pro cuius sanitatem ac vita ipse vulnera, mortem suscepit, cui contra hostes invisibles supernæ protectionis suffragia largitus sum; obsecro, inquam, quæ talium eos compos effectæ donorum, ne inertio otio lentescere velis, sed ad industriam potius, studiumque debilitati certaminis pro æterna quiete festinos accendi.*

*Ostende mihi faciem tuam, etc. Quæ in abdito secretæ quietis, quasi columba in foraminibus petræ, sive in caverna maceræ, delitescere cupis, precor ut in publicum actionis procedas, ostendasque ex operibus fidem tuam, et quid intus pulchritudinis habeas, aliis etiam foris in exemplum declares. Namque mihi, qui interiora cordis perspicio, tunc faciem tuam ostendi existimo, cum actionem tuam non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi, ad utilitatem proximorum demonstrare considero. Quandiu enim quis facit tuni de minoribus his, mihi facit. Sonet vox tua in auribus meis, vox videlicet laudis, sive prædicationis, id est, ea quæ vel me in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus laudet, vel ad laudem meam, proximorum orationesque prædicando excitet. Ostendit ergo faciem suam sponsa Domino in his quæ in conspectu ejus operatur, ostendit et sonum vocis in his, quæ coram ipso salubriter dicit. Item considerandum intentius quod ait, *Ostende mihi faciem tuam. Tuam, inquit, non alienam, id est, sanctam et immaculatam: talem namque eam feci, mundans lavaero aquæ in verbo; talem sancti Spiritus unctione perfeci, signans super te lumen vultus mei. Sonet vox tua in auribus meis, non extranea, id est, ea quam te in die desponsionis tuæ habere docui, qua tu pollicita es mihi tuum servare pudorem. Item ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis, id est, mihi, non aliis, faciem tuam ostende. Meis auribus, non aliorum, vocem dare memento; id est, meæ gratia dilectionis, non alia qualibet, et bona opera facere, et verba dicere sancta curato; quicunque enim bona sua facta sive dicta humanis favoribus impedit, hic vel suæ faciei pulchritudinem, vel dulcedinem vocis, externis potius quam Conditori ostendit. Sed et iuxta litteram, feminæ, quod ad**

A *deceptionem stultorum ipsam corporis sui faciem exornare, sermonesque suos super oleum mollire satagunt, prævaricatrices hujus Dominicæ præceptionis existunt, idenquo eximia illa laude indignæ permanent, qua suam sponsam glorificans Dominus adjungit,*

*Quia vox tua dulcis, etc. Illius namque animæ Domino dulcis est vox, cui dulce est, vel verba Domini proximis annuntiare vel ipsi Domino laudes resonare novit cum propheta, *Quam dulcia fauibus meis eloquia tua, super mel et savum ori meo (Psal. cxviii)*)! Illa facies Domino decora videtur, quæ se ad videndum ipsius faciem dignam exhibere satagit, quæ ei intimo ex corde dicere consuevit, *Quæsi vultum tuum, Domine; vultum tuum requiram; ne**

B *avertas faciem tuam a me (Psalm. xxvi).* Hæc autem non sufficit nobis nostræ cura munditiæ, si non etiam errantes, in quantum possimus, corrigeremus, si non infirmiores quosque ab eorum insidiis defendere curesmus. Unde subiungitur :

*Capite nobis vulpes pusillas, etc. Vulpes quippe, quæ demoliuntur vineas, heretici sunt et schismati ci, qui præva dent doctrinæ vineas Christi flor entes, id est, rudes fidelium mentes, quantum lace rare soleant, utinam nesciremus? Præcepit ergo sponsæ suæ Christus, ut cum pedisequis suis, quas filia Jerusalem appellare solet, id est, cum prædictoribus sancta humilitate sublimibus pio labore insi stens capiat vulpes pusillas, id est, mox incipientes fraudulentorum versutias deprehendere ac debellare contendat; ne majores effectæ per tempus, tanto difficultius a læsiōne vinearum ejus spiritualium de pellantur, quanto has diutius jam depascere conser verunt; et pulchre qui prius numero plurali vineas dixerat, rursus numero singulari posuit: Nam *vinea nostra florxit*; ita etenim multas vineas, unam app ellat vineam, sicut multas per orbem ecclesias, unam sibi Ecclesiam voluit appellari. Vineas nam que florere dixit, ut late germinantes electoru m plебes ostenderet; et bene, ubi capiendas vulpes admonuit, ibi mox vineam singulari appellatione signavit, ut ob id maxime insequendus ac protervendos doceret hereticos, ne fidem Ecclesiæ, quam unam esse oportet, eorum infestatio scinderet atque in partes distraheret. Apro autem vulpium natura moribus ac verbis convenit hereticorum, quia nimis valde fraudulenta sunt animalia, quæ in foassis vel specubus absconduntur, cumque apparuerint, non quam rectis itineribus, sed tortuosis anfractibus currunt. Quæ quomodo congruant hereticorum dolis ac fraudibus, facile quisque intelligit. Nec prætereundum, quod non ait, Capite vobis, cum Ecclesiæ filii loqueretur, vel, *Vinea vestra floruit; sed, Capite nobis vulpes pusillas, nam vinea nostra floruit;* ut hinc magis omnes, qui possent, ad debellandam, sive corrigidam hereticorum, vel malorum catholicorum nequitiam accenderet, quo eos sibi in hoc agendo deseruire monstrareret, suamque esse vineam, quam defenderet ipse, laborum piorum remunerator*

C *D*

*Capite nobis vulpes pusillas, nam vinea nostra floruit;* ut hinc magis omnes, qui possent, ad debellandam, sive corrigidam hereticorum, vel malorum catholicorum nequitiam accenderet, quo eos sibi in hoc agendo deseruire monstrareret, suamque esse vineam, quam defenderet ipse, laborum piorum remunerator

ostenderet. Unde merito tali ejus affectui, mox amica et sponsa ipsius columbini cordis simplicitate respondet :

**X.** *Dilectus meus mihi, et ego illi, etc.* Cujus responsi sensus tanto latius patet, quanto brevius videtur esse conclusus. Potest enim ita recte intelligi, *Dilectus meus mihi, et ego illi*, alterutrum nobis vero ac sincero amore copulemur. Potest et ita, *Dilectus meus mihi* talia divinæ suæ exhortationis, consolationis, reprobationis verba promiserat, et *ego illi* faciem meæ conversationis limpidam ac vocem meæ locutionis puram semper offeram et gratiam. Sed et ita, multum decenter potest accipi, ut quia multam solent vim habere pronomina, dicat Ecclesia, id est, omnis electorum multitudo, *Dilectus meus mihi*, et non alius aliquis; et rursum, *Dilectus meus mihi*, non alteri cuilibet, subaudis, perpetuam dilectionis suæ gratiam præstet, fructumque rependat; et *ego illi*, non alteri cupiam; *ego illi*, non alia qualibet hominum turba, subaudis, integra semper humilitatis atque obedientiæ devotione conglutiner. Cunctis autem his sensibus convenient apte quod sequitur,

*Qui pascitur inter lilia.* Id est, qui candidissimo et dulcissimo virtutum mearum solet odore lætari, qui renitentium per orbem Ecclesiarum fructu delectatur suavissimo. Ita etenim sancta universalis Ecclesia, nunc liliorum pluraliter, nunc unius liliæ nomine designatur. *Sicut enim lilyum inter spinas*, inquit, *sic amica mea inter filias*. Quomodo et per vineas pluraliter, ubi ait : *Vineæ florentes*; et rursum singulariter per vineam, ubi subjectit, *Nam vinea nostra floruit*, ea ipsa, quæ non nisi una est, Ecclesia, figuratur. Singulariter namque ob id nominatur, quia *multitudinis credentium est cor et anima una* (*Act. iv*); et pluraliter rursum aplissime nuncupatur, quia nimis ipsa unitas cordis et animæ fidelis non jam in paucis, sed in multitudine credentium continetur. Notandum autem quod et lilia etiam in hoc, quod adustis igne membris mederi solent, sanctorum actibus congruant. Qui si forte flamma vitiorum exuri corda proximorum deprehendunt, mox illis subsidium fraternalæ dilectionis, quo sanentur, impendunt, et ne illos ardor cupiditatis aut luxuriae, superbie vel iracundiae, cæterorumve facinorum servor excedat, refrigerium eis suæ consolationis et exhortationis diligentè cura subministrant. Quidam inter lilia pasci Dominum, inter candidissimos virginum choros interpretantur, et merito, quia et carnis castimonia foris renitent, et intus fulgore inviolati cordis eminent. Item pascitur inter lilia Dominus, id est inter gratissimas sanctorum virtutes, sive catervas, ea ipsa ratione qua et nascitur inter eas; quia enim ipse Mediator Dei et hominum, una natura cum Ecclesia sua fieri voluit; unde et eadem Ecclesia corpus ejus, et ipse caput corporis Ecclesiæ solet nuncupari. Pascitur ipse inter lilia, cum fidelium numerus intra Ecclesiam per fontem regenerationis augetur. Pascitur inter lilia, cum fideles, qui sunt utique membra ejus, exem-

A plis priorum fidelium clarissimis in supernorum amore proficiunt. Et notandum quod hic pasci dilectus, supra pascere memoratur: dicente sponsa, *Indica mihi quem dilexit anima mea, ubi pascis, ubi cubes in meridie*; pascitur namque in nobis, quia corpus sumus illius, et membra de membro; pascit nos ipse, quia caput est nostrum, de quo merito gloriemur omnes, singuli dicentes, *Nunc autem erat tali caput meum super inimicos meos, subaudis, nos quoque postmodum exaltaturus, ac nostrum collecturus ad caput*; et quoniam hæc Domini pastio, quæ in sanctorum ejus profectibus agitur, usque ad hujus sæculi finem pertingit (namque ubi ad ejus visionem pervenerint, quid ultra proficiant, non habebunt), recte subjungitur :

**B** *Donec aspiret dies, etc.* Id est, donec venturi sæculi lux oriatur æterna, et umbræ vitæ præsentis, hoc est, ignorantiae vel erroris, quibus interim etiam nos fideles, qui lucerna verbi Dei utimur, plurimum caligamus, inclinentur ut transeant. Ut enim illa dies cunctis gentibus desiderati aspirare, id est ostendere se cœperit, non jam ultra Dominus inter lilia, hoc est inter sanctorum conventicula pascitur, quos ipse tunc potius æterna suæ gloriæ visione resicit. *Satiabor inquit, dum manifestabitur gloria tua* (*Psal. xvi*); et, *Beati qui nunc esuritis, quia saturabimini* (*Matt. v*). Neque hoc quod præsentem vitam umbris noctis, diei vero comparat futuram, apostolico est sermoni contrarium; quo de hac, quam nunc agimus, vita testatur dicens, *Nos præcessit, dies autem appropinquavit* (*Rom. xv*); nam, ut breviter dicam, præsens hæc vita fidelium, qui abjicientes opera tenebrarum induuntur arma lucis, in comparatione quidem insidelium, qui nil veræ lucis neverunt vel amant, dies est; in comparatione autem futuræ beatitudinis, ubi lux vera sine fine conspicitur, adhuc gravissima nox est. Verum quia sancta Ecclesia duas in hoc sæculo novit spirituales vitas, unam videlicet activam, contemplativam aliam; nunc autem de hac, nunc de illa, nunc de utraque solet loqui Scriptura divina. Superiorus quidem contemplatiæ mentionem faciens, ait de Domino, *Ecce iste venit saliens in montibus, transiens colles. Similis est dilectus meus capreæ hinno-loque cervorum*. Ac deinde incipiens de activa, *Ex ipse, inquit, stat post parietem nostrum, et cætera, usque dum ait, Capite nobis vulpes pusillas, quæ demoliuntur vineas*: nam vinea nostra floruit. Quæ cuncta bene discussa, ad officium nos bonæ actionis incitant. Deinde subjectit de utraque pariter, *Dilectus meus mihi, et ego illi, qui pascitur inter lilia, donec aspiret dies, et inclinentur umbræ*: in utraque enim vita dilectus inter lilia pascitur, quia Dominus electorum suorum, et foris pura operatione, et dulci interiori æternorum contemplatione delectatur, atque in membris suis ipse resicitur. Et hoc usque dum dies veræ lucis aspiret, quia tunc videlicet nec ulla boni operis labore afficiuntur, nec per speculum in ænigmate perfectiores quique raptim et ad mo-

mentum coelestia contemplantur, sed ipsum ecoli regem in decoro suo tota Ecclesia in æternum videbit : cuius visionis, quia gustus omnis, quamvis permodicus, sponsam Christi non modicum delectat, apte subditur :

*Revertore, similiis esto, dilecte mi, capreæ, etc.*  
*Quia, inquit, me ad excolendas vineas, id est, ad instituendas multiplicandasque plebes fidelium excitasti ac provocasti, qui ab eisdem vineis putidas impugnantium versutias, tanquam vulpeculas, abigi jussisti, quia faciem meam tibi ostendi voluisti, cum necedum mibi tuam clare intuendam faciem promiseris, sed notitiam tui, ex parte demonstrando, quasi per fenestras mihi cancellosque loquaris, obsecro a generali instructione revertaris sæpius, ad illustranda sublimius corda perfectorum, et sicut capreæ aut binnuli cervorum, rarus quidem, sed cum delectatione consipientium in montibus solet esse intuitus, sic in excelsis mentibus vestigia tuæ magnitudinis qualiacunque præsentes. Precor ut dulcedinem vite immortalis, quam membris omnibus meis in retributione promittis, aliquibus etiam in itinere, quamvis a longe, speculandam reveles. Congruit autem et nomen montium mentibus eorum qui contemplationi coelestium oculos cordis aperire didicerunt ; cum dicitur, *Super montes Bethel*, id est *domus Dei*, nihil omnino questionis habet ; patet namque corda justorum montes domus Dei recte vocari, ad distinctionem nimirum montium Samariae et Esau, et ceterorum hujusmodi, hoc est, hereticorum et superborum omnium. In alia editione pro hoc nomine, Latine scriptum vidimus, *Super montes succorum et aromatum*, quod æque sanctorum mentibus congruit, qui non supervacuis cogitationibus arescati, sed velut arboris aromaticæ salutaribus succis semper sunt internæ dulcedinis et charitatis resecti : de quibus videlicet succis æque aromatibus sæpius in hoc volumine sub nomine thuris, myrræ et aloës, ceterorumque hujusmodi significatum est. Verum quia amatores veritatis, non solum de Iudeis, sed etiam veniunt de gentibus, et de ultraque plebe una fidelium Ecclesia colligitur, restat in amoris cantico post Judææ vocationem, ac dulcissimam cum suo Redemptore collocutionem, etiam gentilitas, quo ordine ad agnitionem salutis attigerit, quanto banc inventam amore teauerit, specialiter referre. Sequitur ergo vox dilectaæ de gentibus Ecclesiæ.*

### CAPUT III.

XI. *In lectulo meo per noctes quæsivi, etc.* Jamdudum, inquit, multo studio quæsivi Dominum, quem nunc integre diligit anima mea ; quem etiam tunc, et si necedum cognitum dilexit, in quantum rationem

A sapientiæ, veritatis et divini cultus dilexit. Sed quia in *lectulo meo* quæsivi, id est illecebris adhuc carnis meæ subdita, quia per noctes, hoc est, in tenebris profundæ ignorantiae quæsivi (non enim mihi angelus, non propheta, non quilibet doctor indubius lumen divinæ cognitionis ostendit), invenire, quem quæsivi, minime prævalui. Quod ubi in veritate compiri, nequaquam me veritatis quam quærebam, inventione potiam, proposui in animo meo de lectulo carnalium voluptatum exsurgere, ad laborem salutiferæ inquisitionis acciagi, terras ac mare circumire, publice et privatum universorum, quos sapientiores audire, magisteria adire, et si quid veræ sapientiæ, et si quid uspiam certi, quod ad æternam beatitudinem duceret, invenire, studiose perquirere. Sed quamvis B plurimo labore mundum peragrans, sapientium verba discernens, nil certum atque indubium de via veritatis addiscere potui, hæc autem fuisse gentilitatis volta, Deum scire cupientis, sed necedum scientis, testantur studia philosophorum, qui pro indagine veritatis ac sapientiæ tot lustravere terras, tanta condidere volumina, testatur Scriptura, quæ ait, *Athenienses autem et omnes advenæ hospites ad nihil aliud vacabant, nisi aut dicere aut audire aliquid novi.* Testatur Apostoli sermo, qui in eorumdem Atheniis curia pororans ait, *Pertransiens et videns simulacra vestra, inveni aram, in qua scriptum erat, Ignoto Deo. Quod ergo ignorantes colitis, hoc annuntio vobis. Deus qui fecit mundum et omnia quæ in eo sunt, hic cœli et terra cum sit Dominus, non in manus factis templis inhabitat* (*Act. xvii*). Testatur devotio Cornelii centurionis, qui cognitionem divini cultus orationibus et elemosynis a Deo quærere didicit. Testatur iterum et opus Abiopis, qui de finibus terræ ad templum Domini veniens, eum quem ne-sciebat, adoratus adiit, et tanto veritatis, quam ignorabat, amore ardebat, ut sedens in curru lectiobus, quas fama frequentior divinas esse divulgarat, insisteret. Sed banc ejus in inquisitione veritatis instantiam Dominus videns, diu se quærenti tandem aliquando manifestare dignatus est, et cui inspiraverat ut quæreret, donavit ut inveniret. Juxta quod ipse per prophetam jam olim promisit, dicens : *Egeni et pauperes quærunt aquas, et non sunt, lingua eorum siti aruit. Ego Dominus erandum eos, Deus Israel non derelinquam eos.* Aperiens in supinis montibus flumina, et in medio camporum fontes (*Ios. xl*) : illos uimiruni fontes, quos Psalmista sibiens aiebat, *Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus* (*Psal. xl*) : illa flumina quæ ipse suis fidelibus pollicetur, dicen<sup>t</sup>. Qui credit in me, sicut dicit *Scriptura*, *flumina de ventre eius fluunt aquæ vivæ* (*Joan. vii*). Unde et recte subditur :

*Invenierunt me vigiles, qui custodiunt civitatem, etc.* Vigiles namque, qui custodiunt civitatem, præcones sunt veritatis, qui ad custodiam sanctæ Ecclesiæ, quæ per mundum diffunditur universum, pia sollicitudine semper excubant, ac verbo prædicationis, ne

hæc a perfidis corrumpatur, insistunt. Hi ergo gentilitatem veritatis indagine sollicitam invenerunt, et ei, quod quærerat, demonstrarunt, cum Philippus euncho Evangelii lumen aperuit, cumque prophetorum scientia verborum, quæ ipse legebat, instruxit; Petrus Cornelium cum suis gratia cœlesti, quam tantopere desiderabat, imbuīt: Paulus Atheniensibus Deum, quem ignorantes colebant, notum reddidit; alii allis diu quæsitam et concupitam Conditoris sui præsentiam ostenderunt. Quasi enim vigilibus civitatis dixit gentilitas, quæ in sponsam Christi erat, donante ipso, permutanda, *Num quem dilexit anima mea vidistis?* cum venientibus ad se doctoribus libentissime auditum accommodabat, et inhianter an veritatis esset via, quam prædicabant, d'gnoscere curabat.

*Paululum cum pertransisset eos*, etc. Qui doctrina vult veritatis perfaci, non hanc cursim et negligenter debet attingere: nam qui dilectum ventre desiderat, necesse est prædicatores nominis ejus soler-tissime pertranseat, eorumque se cœtibus familiariter interserat, ut sic nolitiam ejus, quem prædicant, vicinius mereatur assequi. Nam et librum, quem ad finem usque perlegimus, pertransisse dicimus. Unde et angelus Danieli de mysteriis quæ videbat, *Pertransibunt, inquit, plurimi, et multiplex erit scientia* (*Dan. xi*). *Paululum ergo cum pertransisset*, inquit, *eos, inveni quem dilexit anima mea*. Pertransire namque vigiles inquisitor debet veritatis, id est, cœtibus se, ut dictum est, immiscere atque adunare doctorum fidelium, eorumque dicta sive scripta frequenti meditatione percurrere. Quod cum paululum facit, mox dilectum, quem quærerat, invenit, quia iuxta Panli et Isaiae vocem, *Verbum abbreviatum fecit Dominus super terram* (*Rom. ix*), illud scilicet quod ait, *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit* (*Marc. xvi*). Et de quo Apostolus, *Sed quid dicit Scriptura, inquit, Prope est verbum in ore tuo? Hoc est verbum fidei, quod prædicamus; quod si confitearis in ore tuo Dominum Jesum, et credideris quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris* (*Rom. x*).

*Tenui eum, nec dimittam*, etc. Tanto instantius, inquit, inventum tenui, quanto tardius, quem quæreram inveni. Quem me numquam dimissuram esse profiteor, sed tantum in ejus semper amore perseverare ac proficere contendeo, ut etiam Synagogam, per quam auditum verbi et ministerium regenerationis accepi, ad fidem nominis ejus revocare satagam. Constat enim quia in fine sæculi Iudea fidem, quam nunc perfida oppugnat, receptura est, quod fieri aliter nequit quam per doctrinam et ministerium eorum videlicet qui tunc de gentibus fideles inveniantur. Dicit enim manifeste Apostolus, *Quia cœcitas ex parte contigit Israel, donec plenitudo gentium subintraret, et sic omnis Israel salvus fieret* (*Rom. xi*). Sane quod ait Ecclesia, *Tenui eum, nec dimittam, donec introducam illum in domum matris meæ, et in cubiculum genitricis meæ, non ita intelligendum, quasi dimissura sit ipsa Christum, post-*

A quam populum Synagogæ credulitate nominis ejus intruxerit, sed ita potius quod tali eum affectu diligat, tanta solertia, quæ ejus sunt, querat, ut etiam cognatam plebem ei subdere contendat, iuxta illud Psalmisæ, *Oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri* (*Psal. xxiv*). Neque enim ulla ratione, qui ad postulandam misericordiam oculos ad Deum levat, post acceptam tandem misericordiam hos ad ima reflectit, cum hoc sit maximum perceptus in dicum misericordiæ, ut quis oculos semper intentos ad Deum habeat, et ejus gloriam sine fine contempletur. Notandum autem quod hujus capiti series, etiam juxta litteram, in Mari Magdalene, quæ et Ecclesiæ typum tenuit, completa est: *Cum enim Dominus, quem tota mente vivente dilexit, morte ac sepultura ab ejus esset subtractus aspectibus, quæsivit eum in lectulo suo, tanto nimis ejus amore detenta, ut nec datis ad quietem membris ejus, a suo pectore memoria laberetur. Quæsivit per noctes, illas videlicet duas, quibus ipse in sepulcro quiescebat; nec tamen invenit, quia necdum resurgendi tempus advenierat. Surrexit matutina cum aromaticis, et quærendo sollicita pervenit ad monumentum; et nec sic quidem statim, quem quærerat, invenit, sed primo invenerunt eam angeli, custodes utique Ecclesiæ. Quos de Domino interrogans, atque eum resurrexisse audiens, ita demum ad ejus visionem pervenit. Tenuit, neque ultra dimisit, quem veraciter mortem superasse cognovit. Sed et in dominum matris introducere festinavit, quia congregationi discipulorum, qui se in Christo præcesserant, ac suis exemplis ad pietatem excitaverant, eum resurrexisse prædicavit.*

*Adjuro vos, filie Hierusalem, per capras, etc. Si superiores versus respexerimus, nou in his inveniemus, quod sponsa ad quietem somnumque perseverit, sed hoc potius, quod de lectulo exsiliens, labore maximo quæsitionis ad inventionem sui dilecti per venerit. Et quomodo nunc idem dilectus filia Jerusalem, ne eam excitant, neque evigilare faciant, adjurat, nisi forte quia velut felicissimo somno sopita est anima, quæ in divino novit amore quiescere? Sicut dormiens quis a rebus exterioribus oculos corporis clausit, et in visione occulorum sibi oculos aperuit cordis; sic nimis, si mens supernæ dilectioni dedita, a visibiliū se curis alienat, ut invisibilium contemplatione perfectius liberiusque evigilet. Nec mirandum quod somnus comparetur amor, quia visibilium appellata sensum mentis avertit, atque ad invisibilium appetenda convertit, cum ipsi etiam morti comparetur, dicente hoc eodem cantico, *Fortis est ut mors dilectio*: quia nimis sicut mors corpus intermit, sic et ab exterioribus delectationibus, interna vita claritas occidit. Unde merito adjurant filia Jerusalem, id est, animæ quæque fidelium, societatem jam supernorum civium anxia mente suspirantes, ne suscitent dilectam, id est, ne mentem Deo dero-tam ab intentione desiderii cœlestis importuna irru-*

ptione præpediant. Quod et de generali Ecclesiæ statu recte potest intelligi, cuius pacem turbare, Christi est voluntati contraire: de quibus, quia abunde jam supra dictum est, nunc parcus dicti sufficiat. Tantum hoc meminerit lector, quia ideo repetitur hic versiculus in cantico amoris, ut non minorem se Dominus Ecclesia de gentibus quam de Judæis collectæ curam habere, sed æqualem pro utriusque pace sollicitudinem gerere designet, utpote qua utraque una ejus dilectissima domus et familia colligatur. Et quidem Judæa quondam se solam Deo dilectam, sibi tantummodo verbum salutis, non etiam incircumcisus gentibus committendum esse credebat, Luca attestante, qui ait: *Audierunt autem apostoli et fratres, qui erant in Iudea, quia et gentes receperunt verbum Dei. Cum autem ascenderet Petrus Jerosolymam, disceptabant adversus eum, qui erant ex circumcisione, dicentes: Quare introiisti ad viros præputium habentes, et manducasti cum illis?* Et in alio loco, *Sequenti autem sabbato pene universa civitas convenit audire verbum Domini. Videntes autem turbas Iudei, repleti sunt zelo, et contradicebant verbis quæ a Paulo dicebantur (Act. xi).* Unde recte quæ adjurat filias Jerusalem, ne suscitent dilectam, etiam ita potest accipi, quod præcipiat eis, qui de Judæis in fide præcesserant, ne inquietent eos, neque eorum saluti contradicant qui de præputio ad fidem convenerunt. Ubi et hoc quod ait, *Donec ipsa velit, ita potest intelligi, quod ipsa de gentibus Ecclesia spontaneis se esset vigilis, ac laboribus subditura pro Domino. Quapropter et earumdem filiarum Jerusalem mox subinfertur adiumentum, quia in nationes gratia Spiritus sancti effusa est.*

**XII.** *Quæ est ista, quæ ascendit per desertum? etc.* Quæ est ista, inquit, quanta laude, quo miraculo digna, quæ non mysterio circumcisionis emundata, non adhuc fonte est regenerationis abluta, et iam nova Spiritus sancti est gratia perfusa, jam loquitur linguis, et magnificat Deum? quod numquam factum in nostra gente meminimus, ex quo vel patriarchis testamentum circumcisionis, vel lavacrum nobis datum est baptismatis. *Quæ ascendit per desertum: ascendit ab inslinis voluptatibus ad alta virtutum, levans oculos ad montes æternos; imo levans, et pervenire desiderans ad eum qui habitat in celo.* Ascendit autem per desertum, id est, per medium gentium illarum quæ nulla erant virtutum fruge secundæ, quas nullus de Dei populo propheta, nullus patriarcha, nullus adveniens angelus, ad cultum vita sa'ubioris instituerat; cuius fides eo majoris est miraculi, quod hanc superrime agnitam ac susceptam invincibiliter servat, juxta hoc quod in ejus laude Dominus ipse testatur, dicens: *Scio ubi habetas, ubi sedes est Satanæ, et tenes nomen meum, et non negasti fidem meam (Apoc. ii).* Hoc autem dictum est ad exemplum plebis Israeliticæ, quæ ab Ægyptiæ servitutis liberata tenebris, per deserti iter ad terram reprobationis ascendit. Unde desertum etiam

A in bonum partem potest recte accipi, id est, eam designare conversationem, quæ a mundi illecebris separata, Dei tantum legis scrutandæ, et cœlestium præceptorum sit observationi dedita, quæ esuriens et sitiens justitiam, manna solummodo verbi cœlestis vescatur, et fonte vitae, qui de spirituali petra emanat, potetur. Hinc inhianter ardenterque decantans: *Sicut in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea in deserto et invio et in aquoso (Psal. lxxii).* Ascendit ergo Ecclesia per desertum, ut promissum perveniat ad regnum; sed et qualiter ascendat, ostenditur cum subinfertur, *Sicut virgula sumi ex aromaticis.* Fumus ab igne solet nasci, natus alta petens, absumi, et humanis se paulatim auferre conspectibus. Cujus instar ascendit Ecclesia, quæ igne sancti Spiritus in amorem sui Conditoris accensa, omni nisu virtutum ad cœlestia tendit; neque a cœptis desistit, donec ab humanis rebus abstracta, ad invisibilia vita cœlestis gaudia rapiatur; et sicut sumus uno eodemque tempore partim oriri, partim in sublimioribus, qui fuerat ortus, solet disparere, sic Ecclesia usque ad finem sæculi in quibusdam suis membris per gratiam sancti Spiritus semper nova giguitur; in quibusdam, qui prius nati Deo fuerant, semper ad cœlestia colligitur. Quæ merito non absolute sumo, qui quilibet diffundi potest, sed virgulæ sumi assimilatur, ut et unitas fidei illius, et simplex ad altiora significetur asceusus. Cæterum de inimicis Dei, qui non ullo desiderii cœlestis intuitu, sed solo superbis fastu extolluntur, dicitur quia *mox honorati et exaltati fuerint, deficientes ut sumus deficient;* et quia sicut in pravorum mente cupiditas sæculi, et contrario flagrantia in corde bonorum ardet, sumatque virtus, recie cum diceret, *Sicut virgula sumi,* addidit:

*Ex aromaticis myrræ, etc.* Myrra quippe, quæ condiendis apta est corporibus, sicut etiam sacra sancta Dominicæ sepultura dispensatio probat, continentiam carnis indicat. Thus, quod Deo in preces accendi solet, virtutem orationis exprimit; ut Psalmista quoque precando testatur, *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo (Psal. cxl).* Universus pulvis pigmentarii, omnia virtutum opera designat, quæ ideo non integris pigmentis, sed in pulvere redactis comparantur, ut admoneamus bona quæ agimus sedula intentione discernere, et ne quid in eis ineptum resideat, quasi cribro sollicitæ discretionis examinare. Pigmentarius vero, qui hunc pulverem præparat et cernit, vel homo ipse, qui operam dat virtutibus, vel largitor virtutum Dominus intelligitur. Notandum autem quod aromata commemorans, recte primo myrram, ac deinde thus atque universum pulverem pigmentarii nuncupat, juxta illum videlicet ordinem, quem et Dominus in Evangelio ponit, dicens, *Sunt lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes (Luc. xii).* Quod est aliis verbis dicere, *Diverte a malo, et fac bonum. (Psal. xxxiii).* Mortisca concupiscentias carnis, et offer Deo placabilia vota cordis. Ascendit ergo dilecta cœlestis

sponsi per desertum, sicut virgula sumi ex aromati- bus myrræ, et thuris, et universi pulveris pigmentarii, quia sive Ecclesia sancta, sive anima quæque perfecta, ad aliora virtutum quotidianis profectibus crescit, quæ flamma charitatis agente suavissimam continentiam et orationis, imo omnium Spiritus fructuum flagrantiam suo reddit auctori; quamvis et ita recte possit intelligi, dilectam Christi ascendere, sicut virgulam sumi ex aromatibus myrræ, ut thuris, et universi pulveris pigmentarii, quia una eademque ejus Ecclesia, ex multis fideliū personis construitur, quia diversis floridæ virtutibus, quædam instar myrræ amplius mortificandis carnis voluptatibus insistunt, ad exemplum ejus qui dixit, *Castigo corpus meum, et in servitatem subjicio* (*I Cor. ix*); quædam ad figuram thuris peculiarius crebris orationibus vacant, alias aliis bonorum operum fructibus Deo offerendis desudant: uno tamen omnes igne Spiritu inflammatæ, quasi una sumi virgula, indiscreto per omnia studio ac devotione communi vitæ cœlestis alta requirunt. Nec contrarium studioso lectori debet videri, sed consentaneum satis intelligi, quod eadem ipsa dilecta, et sopori esse dedita, et per desertum ascendere memoratur: dormire etenim monstratur, cum filia Jerusalem, ne eam suscident, adjurantur. Et ipsæ filia Jerusalem ascendere contestantur, cum continuo respondent, *Quæ est ista, quæ ascendit per desertum?* Uno eodemque tempore et soporatur et ascendit, cum ab exterioribus curis, desiderisque carnalibus anima se, quantum valet, alienat, et bona operationis, sive cogitationis profectibus ad visionem sui Conditoris appropiat; quæcum ascendere per desertum diceretur, quo etiam ascendat, vel quæ sit causa ascensus insinuatur, cum ipsius quæ ascendit, Ecclesiæ voce subjungitur.

XIII. En, lectulum Salomonis, etc. Ad lectulum ergo ferculumque Salomonis, id est pacifici regis, videlicet Domini et Salvatoris nostri, est ascensus ejus: lectulum videlicet, in quo perpetua in pace requiescat; ferculum vero, de quo vitæ dapibus reficiatur sine fine. Causa autem ascendendi est quia media ferculi ejusdem ad quod ascendit, sunt charitate constrata; ad quod etsi ascensus est purpureus, id est, nimio certamine cruentus, dulcedo tamen charitatis, quæ ei inesse dignoscitur, multum filias Jerusalem, id est, religiosæ mentis animas ad hoc condescendum invitat. Lectulus igitur Salomonis gloria est supernæ beatitudinis, in qua ipse rex pacis cum sanctis suis perpetuo quiescit; ad quem lectulum dilecta regis ipsius, id est, Ecclesia per desertum sæculi hujus quotidie tendit, et ex parte jam pervenit, in quantum fideles suos ad futura præmia præmisit. Perveniet autem in toto, cum in consummatione sæculi Conditor ipse, ac rex ejusdem supernæ civitatis congregaverit electos suos a quatuor ventis, et sicut alibi dicit, *Præcinxerit se, et fecerit illos discubere, et transiens ministraverit illis*. Sed et in hac vita lectulus est Salomonis, conversatio quieta sanctorum,